ATA Nº 21/2023
Página 1 | 4

ATA N.º 21/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

CASA DA CULTURA MUSEU ESCOLA

18 DE OUTUBRO DE 2023

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS),

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da

Costa (PPD/PSD).----------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) perguntou ao Presidente da

Câmara Municipal se já tinha averiguado a situação relativa ao tanque da Bouça, tendo o

Presidente da Câmara Municipal respondido que já tinha pedido aos serviços para

averiguarem a situação e diligenciarem junto da Junta de Freguesia a recolha de informação

sobre o assunto. De seguida, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

referiu que o Centro de Saúde de Ribeira de Pena tem um gerador de luz, mas que o mesmo

está avariado há já muito tempo e que já aconteceu terem de levarem as vacinas existentes

para o Centro de Saúde de Vila Pouca de Aguiar. Finalmente, a Vereadora Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou se a cor escolhida para pintar a parte exterior da

antiga escola primária de baixo do Salvador tinha algum significado especial. O Presidente da

Câmara Municipal respondeu que se tratava de uma questão estética, salientando, contudo,

que a cor projetada tinha sido um tom rosa mais claro, à semelhança do edifício da Câmara

ATA Nº 21/2023
Página 2 | 4

Municipal de Valpaços, tendo a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

referido que, na sua opinião, não ficava bem, em termos paisagísticos, uma grande

variedade de cores no edificado da vila.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 12ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL, 13ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E

13ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO;--------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E

FINANCEIRA DO 2º TRIMESTRE DE 2023 DOS EHATB – EMPREENDIMENTOS

HIDROELÉTRICOS DO ALTO TÂMEGA E BARROSO, EIM, S.A.;-------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) realçou que os Revisores Oficiais

de Contas consideraram que os EHTAB, EIM, S.A. têm sido pouco criteriosos na definição e

planeamento das atividades no que respeita à orçamentação e execução das ações,

resultando numa baixa taxa de execução dos contratos-programa celebrados com os

respetivos Municípios.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DO 2º

TRIMESTRE DE 2023 DOS EHATB - EMPREENDIMENTOS HIDROELÉTRICOS DO ALTO

TÂMEGA E BARROSO, EIM, S.A.;--------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

ATA Nº 21/2023
Página 3 | 4

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA ACEITAÇÃO DE LIVROS

DOADOS À BIBLIOTECA MUNICIPAL;--------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica e agradecer a doação dos livros.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO E CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E

O RIPENABIKE CLUBE;---------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO E CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E

O GRUPO DESPORTIVO DE CERVA;-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que, na sua opinião, os

subsídios deviam ser atribuídos pelo número de atletas inscritos e pelo número de

competições em que os respetivos clubes/entidades participam. Em resposta, o Presidente

da Câmara Municipal disse que o Município deve ponderar atribuir os subsídios em função

do número de atletas praticantes, tal como acontece na autarquia de Chaves.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO E CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E

O GRUPO DESPORTIVO DE RIBEIRA DE PENA;--------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

ATA Nº 21/2023
Página 4 | 4

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que, na sua opinião, os

subsídios deviam ser atribuídos pelo número de atletas inscritos e pelo número de

competições em que os respetivos clubes/entidades participam. Em resposta, o Presidente

da Câmara Municipal disse que o Município deve ponderar atribuir os subsídios em função

do número de atletas praticantes, tal como acontece na autarquia de Chaves.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO E CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E

A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, RECREATIVA E CULTURAL AMIGOS DE CERVA;---------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA

ATRIBUIÇÃO DE LOJAS DO MERCADO DE CERVA;---------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:20 horas, da qual, para constar, se se lavrou, a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Manuel Martins Rosa